
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ACADÊMICA 
           Lavras (MG)   37200-000         www.prg.ufla.br                                                   
                                      (35) 3829-1113 

 

                                       

RESOLUÇÃO CGLET Nº02, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

Dispõe sobre as restrições para 
componentes curriculares sujeitos a 
aplicação de extraordinário 
aproveitamento de estudos – Exame de 
Suficiência.  
 

 

  O COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS 

(Português/Inglês e suas Literaturas) da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas 

atribuições regimentais, com anuência do NDE do mesmo curso, 

 

a) Tendo em vista o que foi deliberado na reunião do dia 03/07/2019; 

b) Considerando o que determina o Artigo 3º, parágrafo 2º, da 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 014, DE 31 DE MAIO DE 2019, que 

dispõe sobre procedimentos operacionais para solicitação de exame de 

suficiência no âmbito da UFLA; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Ampliar as restrições para aplicação de exame de suficiência para, 

além de estágios e TCC, os seguintes componentes curriculares: 

 
MATRIZ CURRICULAR 2013/2 
 
COMPONENTES OBRIGATÓRIOS: 
 
GEL152 - Projeto Interdisciplinar: Leitura e Escrita 
GEL150 - Projeto de Prática Interdisciplinar I 
GEL174 - Pronúncia da Língua Inglesa 
GEL138 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Inglesa 
GEL176 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa 
GEL189 - Língua Inglesa V 
GEL137 - Metodologia de Pesquisa em Letras 
GEL191 - Língua Inglesa VI 
GEL192 - Língua Inglesa VII 
GEL159 - Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino de Língua Inglesa 
 
COMPONENTES ELETIVOS: 
 
GEL130 - Tópicos em Língua Portuguesa I 

http://www.prg.ufla.br/


GEL135 - Expressão Escrita I em Língua Inglesa 
GEL136 - Expressão Escrita em Língua Inglesa II 
GEL142 - Culturas Anglófonas e Globalização 
GEL175 - Pronúncia de Língua Inglesa II 
GEL178 - Habilidades em Língua Inglesa I 
GEL179 - Habilidades em Língua Inglesa II 
GEL231 - Língua Inglesa em Contexto Acadêmico para Proficiência QCE A2 
GEL132 - Tópicos em Poesia Latina: Introdução a poesia amorosa romana 
 
MATRIZ CURRICULAR 2018/2 
 
COMPONENTES OBRIGATÓRIOS: 
 
GEL200 - Processos de Leitura e Escrita 
GEL202 - Pronúncia da Língua Inglesa 
GEL226 - Projeto Integrador I 
GEL189 - Língua Inglesa V 
GEL191 - Língua Inglesa VI 
GEL227 - Projeto de Prática Interdisciplinar 
GEL133 - Uso e Estrutura da Língua Inglesa I 
GEL137 - Metodologia de Pesquisa em Letras 
GEL206 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa e suas Literaturas I 
GEL208 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa e suas Literaturas II 
GEL209 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Inglesa e suas Literaturas I 
GEL211 - Uso e Estrutura da Língua Inglesa II 
GEL228 - Projeto Integrador II 
GEL212 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa e suas Literaturas III 
GEL213 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Inglesa e suas Literaturas II 
GEL214 - Projeto Interdisciplinar: Leitura e Escrita 
GEL215 - Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino de Línguas 
GEL217 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa e suas Literaturas IV 
GEL218 - Metodologia e Prática de Ensino de Língua Inglesa e suas Literaturas III 
 
COMPONENTES ELETIVOS: 
 
GEL149 - Filologia Românica 
GEL199 - Introdução à Língua e Literatura Latina 
GEL221 - Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa 
GEL130 - Tópicos em Língua Portuguesa I 
GEL132 - Tópicos em Poesia Latina: Introdução a poesia amorosa romana 
GEL125 - Introdução aos Estudos Dialetológicos 
GEL142 - Culturas Anglófonas e Globalização 
GEL178 - Habilidades em Língua Inglesa I 
GEL179 - Habilidades em Língua Inglesa II 
GEL231 - Língua Inglesa em Contexto Acadêmico para Proficiência QCE A2 
GEL172 - Produção de Material Didático em Língua Portuguesa 
GEL173 - Produção de Material Didático em Língua Inglesa 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

  

RODRIGO GARCIA BARBOSA 

Presidente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras 

(Português/Inglês e suas Literaturas) 


